
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORDINANZA N. 58 del 08/08/2025 
 

  
OGGETTO:REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE 

DELLA  TAPPA  A CIRCUITO CITTADINO DEL “GIRO D’ITALIA HANDBIKE” 
DEL 14 SETTEMBRE 2025 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
ATTESO che Domenica 14 Settembre 2025, la città di Pioltello sarà sede della manifestazione 
sportiva competitiva denominata “Giro d’Italia Handbike”, interamente a circuito cittadino, riservata 
ad atleti diversamente abili; 
 
VISTA la Deliberazione della G.C. n° 151 del 29/10/2024 relativa alla realizzazione della predetta 
manifestazione nel 2025; 
 
DATO ATTO CHE,  Legge 9 aprile 2025, n. 58 recante “Modifiche all’articolo 9 del codice della 
strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, in materia di semplificazione delle 
procedure per il rilascio delle autorizzazioni per le competizioni sportive su strada, dispone che il 
Sindaco conservi la propria competenza solo per le gare che si svolgono interamente nel territorio 
di un solo comune; 
 

RILEVATO che, la gara si sviluppa con un percorso urbano a circuito, con partenza dall’ “Area 
Feste” situata sulla Pobbiano - Cavenago, in direzione via Dalla Chiesa, via Brasile, via D’ 
Annunzio, via Marconi, piazza Giovanni XXIII°, via Milano, via De Gasperi, via A. Moro, via 
Togliatti, via Roma fino all’intersezione con via Don Carrera in direzione Limito con arrivo sul 
piazzale “Area Feste” per complessivi 5 km; 
 
PRESO ATTO altresì, che i concorrenti diversamente abili utilizzeranno particolari velocipedi che 
consentiranno agli atleti di disputare la gara; 
 
RAVVISATA la necessità, al fine di garantire il regolare svolgimento della manifestazione , nonché 
per 
salvaguardare la pubblica incolumità dei partecipanti, di vietare il traffico veicolare nelle vie 
interessate dal percorso della manifestazione, per tutto il tempo dello svolgersi della gara predetta; 
 
CONSIDERATO che per ovviare agli inconvenienti che si potrebbero verificare nelle strade 
interessate occorre, nell’interesse generale, provvedere a disciplinare la circolazione veicolare 
tenendo conto dei principi di sicurezza stradale e degli obiettivi di una uniforme e razionale 
gestione della viabilità; 
 
DATO ATTO che al fine di consentire lo svolgimento della predetta manifestazione,  dovrà essere 



 

interdetta la circolazione veicolare su tutto il percorso della manifestazione, vietare la sosta con 
obbligo di rimozione forzata per tutti i veicoli su ambo i lati in alcune vie del territorio, nonché la 
circolazione veicolare nella vecchia s.p. 121 (Pobbiano-Cavenago), prima, durante la partenza ed i 
passaggi della gara, rimuovendo anche eventuali dossi rallenta traffico se presenti e ritenuti 
pericolosi dall’organizzazione; 

 
VISTO il provvedimento sindacale n° 1 del 11/02/2020 di nomina del Comandante della Polizia 
Locale dall’ 1 Marzo 2020; 
 
RITENUTA la propria competenza all’adozione della presente ordinanza in quanto previsto dal 
titolo IV – Capo III – Art. 107 del nuovo Testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 159 del Nuovo Codice della Strada, di cui al D.L.vo n° 285/92, ed il relativo 
Regolamento di esecuzione, approvato con D.P.R. n° 495/92; 
 
DATO ATTO CHE, il responsabile del procedimento è il Vice Commissario Maria De Domenico e 
che gli atti istruttori prodromici all’emissione del provvedimento sono conservati nell’Ufficio Pronto 
Intervento – Polizia Locale di Pioltello (MI); 
 

Per consentire il regolare svolgimento della manifestazione indicata in premessa, 
 

ORDINA 
 

Domenica 14 Settembre 2025: 
 

1. dalle ore 6:00  sino al termine della competizione sportiva stimata alle ore 13:00, 
l’interdizione della circolazione stradale per tutto il periodo di svolgimento della 
competizione sportiva nelle seguenti strade: 

• via Cattaneo; 
• Sp 101 Pobbiano – Cavenago; 

 
2. dalle ore 10:00 sino al termine della competizione sportiva stimata alle ore 13:00, 

l’interdizione della circolazione stradale per tutto il periodo di svolgimento della 
competizione sportiva nelle seguenti strade: 

3. via dalla Chiesa; 
4. via Brasile; 
5. via Colombia; 
6. via Panama; 
7. via Cile; 
8. via Venezuela; 
9. via Argentina; 
10. via via D’Annunzio, dall’intersezione con via Parini all’intersezione con via Brunetti; 
11. via Trattati di Roma; 
12. via Giorgio La Pira; 
13. via Altiero Spinelli; 
14. via R. Brunetti; 
15. via Marconi; 
16. via Martiri della libertà; 
17. piazza Giovanni XXIII; 
18. via Milano, dall’intersezione con la Piazza Giovanni XXIII alla Piazza XXV Aprile; 
19. via Milano, dall’intersezione con la Piazza Giovanni XXIII alla via San Francesco; 
20. via De Gasperi; 
21. via A. Moro; 



 

22. via Togliatti; 
23. via Roma, dall’ intersezione con via Togliatti fino a via Don Carrera; 
24. via Carpaccio dall’intersezione di via Pinturicchio a via Roma; 
25. via Botticelli è consentita la circolazione in direzione di via Mantegna; 
26. in via Tripoli, è consentita la circolazione in direzione via Mantegna; 
27. via Don Carrera; 
28. rampa d’uscita della S.P. 103 direzione Milano, con destinazione Pioltello direzione via 

Don Carrera; 
 

• Dalle ore 06:00,  sino al termine della competizione sportiva stimata alle ore 13:00, è 
vietata la sosta dei veicoli con obbligo di rimozione forzata, ad esclusione di quelli utilizzati 
dagli organizzatori, ambo i lati delle seguenti strade Comunali: 

4. via Cattaneo; 
5. via Dalla Chiesa; 
6. via Brasile; 
7. via D’Annunzio, dall’intersezione con via Firenze all’intersezione con via Brunetti; 
8. via Marconi; 
9. Piazza Giovanni XXIII; 
10. via De Gasperi; 
11. via Moro dall’intersezione con via De Gasperi alla via Togliatti; 
12. via Togliatti; 
13. via Roma dall’intersezione con via Togliatti all’intersezione con via Don Carrera; 
14. via Don Carrera. 

 
• Dalle ore 06:00,  sino al termine della competizione sportiva stimata alle ore 13:00, 

sarà vietato l’accesso al parcheggio della Piscina Comunale di via Piemonte, lo 
stesso sarà possibile accedendo dalla Strada Provinciale denominata “Bretella 
Cassanese- Rivoltana”; 

 
• E’ consentita la sosta all’interno delle aree di parcheggio dislocate lungo il percorso 

(ove non siano presenti espressi divieti), ma è vietato l’ingresso e l’uscita dalle 
suddette, durante lo svolgimento della competizione ciclistica; 

 
• Dalle ore 17:00 di sabato 13/09/2025 fino alle ore 14:00 di domenica 14/09/2025 è 

consentita la sosta in tutta la Piazza del Mercato; 
 

• Dalle ore dalle ore 10:00, sino al termine della competizione sportiva stimata alle ore 
13:00, è consentito il transito con doppio senso di circolazione in via Tripoli; 
 

• Per tutta la giornata del 14/09/2025 di sospendere il regime sanzionatorio della Zona 
a Traffico Limitato di Pioltello e Limito, al fine di consentire e agevolare la 
circolazione alternativa alle strade chiuse per la manifestazione ciclistica; 
 

• Ai mezzi di soccorso dello Croce Verde di Pioltello (sita a Pioltello nella locale Via 
Milano n°86) che dovessero essere impiegati da AREU durante la manifestazione 
ciclistica, la svolta a destra in Via Milano e l’immissione se necessario nel percorso 
ciclistico nel medesimo senso di circolazione della gara stessa. 
 

ORDINA ALTRESI’ 
 

Durante la competizione sportiva, la possibilità di transitare all’interno del circuito: 
• alle autovetture di scorta tecnica dei ciclisti; 
• ai motocicli di scorta tecnica dei ciclisti; 
• ai veicoli ad uso del Direttore di Gara; 
• ai veicoli di soccorso Sanitario; 



 

• ai veicoli della Polizia Locale e dell’Arma dei Carabinieri in caso di emergenza; 
 

DISPONE 
 

l’istituzione della seguente segnaletica, la cui apposizione e la conseguente rimozione saranno 
effettuate da personale del Settore Tecnico comunale appositamente individuato e secondo le 
indicazioni impartite dalla Polizia Locale coerentemente con quanto disposto dalla presente 
Ordinanza. 
 
La presente ordinanza entra in vigore con il posizionamento, a carico dell’Ufficio tecnico 
Comunale, di idonee barriere e indicazioni di deviazione consigliate. 
 
Che i divieti di cui sopra saranno presidiati con strumenti idonei ad es. transenne e/o veicoli e 
personale della Polizia Locale, Arma dei Carabinieri, Protezione civile e Associazioni di 
Volontariato convenzionate con il Comune di Pioltello, al fine di fornire indicazione viabilistiche 
alternative ai divieti in essere. 

 
DISPONE ALTRESI’ 

 
Che la presente ordinanza sia resa nota mediante: 

1. pubblicazione all’Albo Pretorio; 
2. pubblicazione sul sito Internet dell’Amministrazione Comunale; 
3. venga trasmessa all’Ufficio tecnico per l’istituzione della segnaletica, la cui apposizione e la 
4. conseguente rimozione saranno effettuate da personale del Settore Tecnico comunale 

appositamente 
5. individuato e secondo le indicazioni impartite dalla Polizia Locale coerentemente con 

quanto disposto dalla presente Ordinanza; 
6. venga trasmessa alla locale Compagnia e Stazione Carabinieri; 
7. venga trasmessa ai referenti locali dei mezzi pubblici di trasporto; 
8. venga comunicata al Responsabile dell’Ufficio Verbali del Comune di Pioltello per quanto 

attiene la sospensione dalla ZTL di Pioltello Centro e di Limito in data 14/09/2025; 
9. venga trasmessa alla Questura di Milano al fine dell’adempimento di cui all’art. 18 

T.U.L.P.S.779/31; 
 

10. venga notificata alla Croce verde di Pioltello; 
11. venga trasmessa alla Città Metropolitana di Milano; 
12. venga notificata a mezzo pec agli Organizzatori dell’evento, SEO ASD; 
13. venga trasmessa all’ufficio Comunicazione / Sport  del Comune di Pioltello al fine di:  

informare con mezzi idonei e diversi da quelli previsti dal Codice della Strada (divieti), 
l’interdizione della circolazione dei veicoli dei residenti (nella data e orari indicati in 
Ordinanza) nelle vie di cui al punto 1°, inoltre poiché alcune vie seppur fuori dal percorso 
ciclistico risulteranno bloccate in virtù del percorso stesso e dovranno essere avvisati 
anche i residenti delle seguenti vie: via Perù, via Bolivia, via delle Ande, via Panama, via 
Monza (direzione Nord, dall’intersezione con via Brasile fino al civico n°59), Via Colombo, 
Via Bozzotti, via Amendola (dall’intersezione con Via Moro fino all’intersezione con Via 
Roma) 

 
AVVISA 

 
Che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nelle seguenti forme: 
 

       -     al T.A.R. entro 60 giorni dall'affissione all'Albo Pretorio; 
-     al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall'affissione all'albo pretorio. 
 
L’inosservanza delle prescrizioni previste dalla presente ordinanza, saranno punite ai sensi del D. 
Lgs. 285/92 Nuovo Codice della Strada. 



 

 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare la presente ordinanza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di sottoscrizione. 
 
 
 
Pioltello, 08/08/2025 
 

IL DIRIGENTE 
Mimmo Paolini 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 


